
 

 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
 

Кафедра екології та природозахисних технологій 
 

 

 

 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА МАГІСТРА 

зі спеціальності 183 «Технології захисту навколишнього середовища» 

 

Тема: Підвищення ефективності технологій очищення побутових 

стічних вод 

 

 

 

Завідувач кафедри        Пляцук Л. Д.  ________ 
              (підпис) 

 

Керівник проекту        Аблєєва І. Ю.  ________ 
              (підпис) 

 

Консультанти: 

 

з охорони праці        Васькін Р. А.  ________ 
              (підпис) 
 

з економічної частини       Павленко О. О.  ________ 
              (підпис) 

 

Виконавець 

студент групи ТС.м-91       Чорна Ю. В.  ________ 
[...]
спорудах не відповідає нормативам, а скидання недоочищених стічних вод у 

відкриті водоймища, веде до погіршення екологічного стану навколишнього 

середовища [12].  



 

23 

 
ТС 19510236 

Арк 

23 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

Відомо багато способів покращення показників роботи споруд 

біологічного очищення стічних вод, серед яких найбільш часто 

використовуються такі: 

1. Покращення умов регенерації активного мулу (повнота регенерації). 

При цьому способі зворотній активний мул, перед поверненням до аеротенку, 

попередньо піддається аерації у регенераторах. Таке рішення дозволить 

повисити окислювальну здатність споруд на 10–15 %. 

2. Підтримання оптимального навантаження на мул в аеротенках шляхом 

раціонального перерозподілу стоків між паралельними аеротенками. 

3. Забезпечення раціонального розподілу стоків по довжині аеротенка для 

підтримання оптимального навантаження на мул по всій споруді. 

4. Ультразвукова обробка активного мулу у вторинних відстійниках. 

5. Підвищення дози мулу в аеротенку, що призводить до збільшення 

окислювальної потужності очисних споруд за умови підтримки достатньої 

концентрації розчиненого кисню в муловій суміші [13]. 

Для покращення процесів очищення існує потреба у використанні 

електрокоагуляції. Електрокоагуляцію застосовують переважно для очищення 

нейтральних і слабколужних стічних вод.  

Запропоновано у разі випадків перевищення фосфатів та нітритів 

використовувати блок електрокоагуляції, але цей етап детально не вивчався у 

межах цієї роботи, лише на рівні пропозиції на підставі проведено 

літературного аналізу.  

Застосування електрохімічних методів доцільно за відносно високої 

електропровідності стічних вод, обумовленої наявності в них неорганічних 

кислот, лугів або солей. У разі низьких концентрацій солей до стічних вод 

додають електроліти (зазвичай NaCl), що підвищують електропровідність 

стічних вод, у результаті чого знижуються питомі витрати електроенергії на їх 

обробку [14]. 



 

24 

 
ТС 19510236 

Арк 

24 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

У випадку, коли стічні води мають значення, що не відповідають 

нормативним показникам: рН, БCК, нітратів, завислих часток, – то, щоб 

довести показники до гранично-допустимих концентрацій (далі – ГДК) 

застосовують такий комплекс очищення: біологічне очищення, 

електрокоагуляція, електрокорекція рН, розділення продуктів коагуляції та 

флотації (рис. 1.4). 

 

 

Рисунок 1.4 – Структура очистки січних вод із застосуванням коагуляції 

 

Всі подані вище водоочисні агрегати базуються на використанні 

електротехнологій, зауважимо, що їх окреме використання зможе 

відкоригувати до нормативного значення лише один з показників якості 

(табл. 1.6). 

 

Таблиця 1.6 – Параметри на які впливає електротехнічна установка  

Електротехнічна 

установка 

Параметр на який ефективно впливає робота 

обладнання 

Аеротенк БПК, завислі частинки 

Електрокоагулятор 

(рН-коректор) 
рН, нітрати, завислі частинки 

Фільтр-розділювач Нітрати, завислі частинки 

 

Тобто є необхідність нероздільної роботи запропонованих установок, 

пояснюючи це тим, що вони формують один електротехнічний комплекс. 

Очищення здійснюють від різних емульсій, масел, жирів, нафтопродуктів, 

сполук хрому й інших важких металів. Ефективність очищення становить: від 

нафтопродуктів і масел становить 5468 %, від жирів – 9299 %.  

Метод електрокоагуляції не вимагає дефіцитних реагентів і має ряд 

переваг, таких як універсальність, відсутність додаткового сольового 



 

25 

 
ТС 19510236 

Арк 

25 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

забруднення води в процесі очищення, невеликі розміри установок, 

компактність установок і простота керування, повна відсутність або спрощення 

реагентного господарства, простота обслуговування встаткування, слабка 

чутливість до змін умов проведення процесу, одержання шламу з кращим 

структурно-механічними властивостями [15]. 

На ефективність електрокоагуляції впливають: матеріал електродів, 

відстань між ними, швидкість руху води між електродами, температура й склад 

води, напруга й щільність струму. Як аноди використовують графіт, магнетит, 

свинець і його сполуки, кремнієві сплави й ін. Катоди виготовляють із графіту, 

молібдену, сплаву вольфраму із залізом або нікелем, нержавіючої сталі й ряду 

інших речовин. Стримуючим фактором застосування електрокоагуляції є 

підвищена витрата електроенергії, листового заліза й алюмінію. Тому 

необхідність використання цього методу в кожному конкретному випадку 

повинна бути економічно обґрунтована [16]. 

Так, як існує проблема з токсичністю хлорування, при застосуванні його 

як методу очищення стічних вод, створюючи більш обмежувальні критерії 

скидання стічних вод, то як альтернативу можна використовувати озонування.  

Озонування може забезпечити ефективну та надійну альтернативу 

хлоруванню з декількох причин: озон розкладається швидше, ніж хлор у 

водному середовищі, озонування не утворює токсичних побічних продуктів; 

озон потужний окиснювач, інактивує як вірусні, так і бактеріальні забруднення 

швидше і в більшому обсязі ніж хлор; озонування не впливає на показники рН 

після очищення; озон має здатність видаляти колір та запах із стічної 

води [17, 18]. 

У таблиці 1.7 показано порівняльну характеристику окиснювачів (хлор, 

діоксид хлору, озон), що застосовуються для знезараження стічних вод. 

Аналізуючи таблицю, можна зауважити, що знезаражування із 

застосуванням озону має значну бактерицидну та віруліцидну дію, у порівнянні 



 

26 

 
ТС 19510236 

Арк 

26 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

з іншими окисниками. Тому в подальшому у роботі буде розглянуто 

знезараження озонуванням як альтернативу хлоруванню [19]. 

 

Таблиця 1.7 – Порівняльна характеристика властивостей окиснювачів та 

їх побічні продукти  

Окис-

лювачі 

Дія  

Вплив на 

рН  

 

Побічні продукти бактери-

цидна 

вірулі-

цидна 

бактеріо-

статична 

Хлор + + + +++ 
хлороформ, дибромхлорметан, 

тетрахлорвуглець, хлорфеноли 

Діоксид 

хлору 
++ ++ +++  

кислотовміщуючі органічні 

сполуки, хлорити, хлорати 

Озон +++ +++   
кислотовміщуючі органічні 

сполуки, бромати 

Примітка: «» – відсутність впливу, «+»  мінімальна дія, «++»  середня 

дія, «+++»  максимальна дія. 

 

З метою визначення найбільш раціонального методу знезараження 

проведено СВОТ-аналіз знезараження стічних вод хлоруванням та 

озонуванням. Результати СВОТ-аналізу наведені у додатку Б. 

 Було проведено кількісну оцінку матриці СВОТ-аналізу знезараження 

методом хлорування (табл. Б.3) та озонування (табл. Б.4). Загальна оцінка за 

кожним з методів визначається як різниця загальних можливостей та загальних 

загроз, і становить: для хлорування – 5,6, для озонування – 8,8. 

Провівши СВОТ-аналіз технологій знезараження стічних побутових вод 

можна сказати, що для знезараження води ефективніше з розглянутих 

технологій застосовувати озонування, це обумовлено переважанням сильних 

сторін та можливостей, і звісно ефективністю даного методу. 

 

  



 

27 

 
ТС 19510236 

Арк 

27 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

1.5 Постановка завдань дослідження 

 

На підставі проведеного літературного огляду встановлено, що побутові 

води на очисних спорудах м. Суми інколи недостатньо очищуються, про що 

свідчить хімічний склад стічних вод на місці скиду. Тому було проведено 

пошук технологій та методів, які зможуть усунути ці відхилення, розглянуто 

декілька з них.  

Усунення перевищень наднормових концентрацій за показниками 

фосфати та нітрати можливе за рахунок додавання блоку електрокоагуляції. 

Доведення до нормативних показників бактеріологічних показників, БСК5 та 

СПАР також можливе на етапі знезараження. Як технологію інтенсифікації 

процесу очищення стічних вод доцільно застосувати знезараження методом 

озонування. 

Для досягнення поставленої цілі були зазначені такі завдання: 

 надати рекомендації щодо впровадження нового блоку інтенсифікації 

процесу очищення; 

 провести інженерний розрахунок технології озонування; 

 визначити оцінку вартості витрат на проведення природоохоронних 

заходів та еколого-економічний ефект. 

  



 

28 

 
ТС 19510236 

Арк 

28 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

РОЗДІЛ 2 

ОБ’ЄКТ ТА МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ 

 

2.1 Характеристика об’єкту дослідження 

 

У місті Суми до системи водовідведення входить комплекс споруд, що 

забезпечують збір, транспортування, очищення та дезінфекцію стоків. На 

сьогоднішній час використовуються 19 каналізаційних насосних станцій, з яких 

6 здійснюються перекачування води безпосередньо на міські ОС, а 13 – 

здійснюють перекачування у басейни даних станцій. 

Міські ОС (рис. 2.1), що мають проєктну потужність 135 тис. м3/добу, 

повинні здійснювати необхідне очищення стічних побутових вод відповідно до  

вимог регламенту, екоінспекції, санітарно-епідеміологічних органів. Фактичний 

об’єм очищення стічних вод складає 6070 тис. м3 [20]. 

  

 

1 – очисні споруди; 2 – мулові майданчики 

Рисунок 2.1 – Комплексні очисні споруди м. Суми (знімок із супутника) 

 

Технологічний процес очищення стічних побутових вод очисними 

спорудами включає такі блоки: механічного очищення; біологічного очищення; 

відокремлення активного мулу з подальшим ущільненням; блок 



 

29 

 
ТС 19510236 

Арк 

29 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

знезаражування очищеної води рідким хлором (з 2019 року гіпохлоритом 

натрію). 

На рисунку 2.2. можна розглянути функціонуючу  на сьогодні схему КОС 

м. Суми. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СВ – стічна вода, А – активний мул, Н – надлишковий активний мул, Ц  

циркуляційний активний мул, 1 – решітки, 2 – пісковловлювачі, 3 – розподільча 

чаша, 4 – первинні відстійники І черги, 5 – первинні відстійники ІІ – ІІІ черги,  

6 – аеротенки, 7 – вторинні відстійники І черги, 8 – вторинні відстійники ІІ–ІІІ 

черги, 9 – хлораторна, 10 – мулові камери, 11 – резервуари мулонасосних 

станцій, 12 – піскові площадки, 13 – мулоущільнювачі, 14 – мулозгущувачі,  

15 – мулові ставки 

Рисунок 2.2 – Схема очисних споруд міста Суми 

 

подрібнені 

відходи 

7 

11 

А 
6 

    №1 

   №2 

   №3 

   №4 
6 

№5 

№6 

№7 

№8 

№9 

№10 

А 

Н 

8 

Ц
 

10 

13 14 15 9 очищена 

стічна вода 

4 5 
12 

1 2 3 

СВ 

пісок 

Н 



 

30 

 
ТС 19510236 

Арк 

30 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

Можливість швидкого видалення забруднень із стічних вод пояснюється 

наявністю значної кількості мікроорганізмів на етапі біологічної очистки, 

активністю та швидкістю розмноження.  

Загалом, для очищення стічних побутових вод застосовуються колонії 

мікроорганізмів. Цей комплекс мікроорганізмів формує пластівці активного 

мулу, що в наступних етапах очищення осідають у вторинних відстійниках. 

Деяка кількість  активного мулу повертається знову на етап біологічного 

очищення в аеротенки, а надлишковий активний мул ущільнюється та 

вивозиться на мулові ставки [20]. 

Біологічним очищенням не можна повністю видалити із стічних вод 

бактерії, в тому числі і хвороботворні. З цією метою застосовують 

знезараження. Для знезараження застосовують рідкий хлор (з 2019 року 

гіпохлорит натрію). Взаємодія хлору зі стічними водами проходить у скидному 

колекторі. 

Інформація, щодо ефективності очищення різних способів очищення 

викладена в таблиці 2.1. 

 

Таблиця 2.1 – Ефективність різних способів очищення стічних вод  

Споруди 

Зменшення, % 

БСКповн 
Завислі 

речовини 

Вміст 

бактерій 

Решітки 5–10 5–20 10–20 

Відстійники 25–40 40–70 27–75 

Аеротенки на неповну 

очистку 
50–75 80 70–90 

Аеротенки на повну 

очистку 
85–95 85–95 90–98 

Хлорування біологічно 

очищених вод 
– – 98–99 

 

Сирий осад з первинних відстійників видаляється насосами на мулові 

майданчики для зневоднення та підсушування. Для пониження показників 



 

31 

 
ТС 19510236 

Арк 

31 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

вологості надлишкового активного мулу передбачено мулоущільнювачі: І 

ступеня – Ø 6 м – 4 од., ІІ ступеня – Ø 9 м – 2 од. 

Відповідно ДБН 2.04.03-85 тривалість ущільнення становить – 12 годин, 

показник вологості ущільненого активного мулу на рівні 97,3 %, концентрація 

активного мулу після проходження через вторинні відстійники – 4 г/дм3. Вода, 

що відокремилися у процесі ущільнення, відводиться на каналізаційну насосну 

станцію, звідки потім у камеру гасіння [21]. 

Надлишковий активний мул із мулоущільнювачів І ступеня, поступово 

потрапляє на ІІ ступінь мулозгущувачів, а потім подається насосами на мулові 

майданчики. Проєктом передбачено мулові майданчики та ставки, що мають 

штучну основу штучною основою, а також майданчики компостування, що 

зневоднюють та підсушують осаду. 

Потреба у зниженні рівня небезпеки на КОС під час знезараженні стічної 

води у 2019 році стала рушійною силою у використанні гіпохлориту натрію. 

Перевагою застосування гіпохлориту натрію є те, що будучи ефективним 

замінником рідкого хлору, він має широкий спектр впливу на патогенні 

мікроорганізми, та відмінно від хлору є безпечнішим у використанні та 

малотоксичним. 

Про небезпеку хлору для здоров’я людини і загрозу для мешканців 

прилеглих територій, а також про можливість виникнення аварійної ситуації на 

об’єкті відомо усім. Використання гіпохлориту натрію замість 

вибухонебезпечного хлору не лише забезпечить здоров’я працівників, але й 

дозволить КОС виключити зі списку потенційно небезпечних об’єктів Сумської 

області [20]. 

КП «Міськводоканал» зі свого бюджету почали розробку проєктно-

кошторисної документації, також у 2018 році від міста подано заявку на 

співфінансування проєкту «Реконструкція хлорного господарства на очисних 

спорудах м. Суми з переведенням на гіпохлорит натрію» згідно з положенням 

Загальнодержавної цільової програми «Питна вода України» на 20112020 



 

32 

 
ТС 19510236 

Арк 

32 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в
.№

п
о

д
л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 
В

за
єм

.і
н

в
.№

 
Ін

в
.№

д
у
б

л
. 

П
ід

п
. 
і 

д
ат

а 

роки, департамент інфраструктури міста Сумської міської ради став 

замовником будівництва [20]. 

У 2019 році за рахунок коштів міського та державного бюджетів 

завершено основні будівельно-монтажні роботи. Об’єкт був уведений в 

експлуатацію та переданий на баланс та обслуговування КП «Міськводоканал». 

Для впровадження нової технології знезаражування стічної води 

гіпохлоритом натрію були виконані будівельні роботи, встановлено необхідне 

обладнання, також здійснені пусконалагоджувальні роботи. Реагент 

гіпохлориту натрію використовується у вигляді водного розчину, є безпечним 

під час використання, бо не є горючою і вибухонебезпечною речовиною. 

Забезпечує дезінфекцію проти всіх відомих хвороботворних бактерій, 

грибкових інфекцій, найпростіших тощо [20]. Але все таки зустрічаються 

перевищення концентрацій у зоні випуску стічних вод до поверхневого водного 

об’єкту за показниками (табл. 2.2): БСК5, нітрити, фосфати та СПАР. 

 

Таблиця 2.2 – Показники, за якими зафіксовано перевищення 